
Uz sākumlapu>Jūsu tiesības>Noziedzīgos nodarījumos cietušie>Cietušo tiesības (katrā valstī)
Cietušo tiesības (katrā valstī)

Somija

  LVLV
Uz sākumlapu>Jūsu tiesības>Noziedzīgos nodarījumos cietušie>Cietušo tiesības (katrā valstī)
Cietušo tiesības (katrā valstī)

Somija

Uz sākumlapu>Jūsu tiesības>Noziedzīgos nodarījumos cietušie>Cietušo tiesības (katrā valstī)

Par  uzskata personu, kas cietusi no darbības vai bezdarbības, ko saskaņā ar Somijas tiesību aktiem uzskata par noziedzīgu noziedzīgā nodarījumā cietušo
nodarījumu. Noziedzīgā nodarījumā cietušajiem ir noteiktas tiesības tiesas procesā, pirms tā uzsākšanas un pēc tā.
Somijā kriminālprocess sākas ar pirmstiesas izmeklēšanu, ko parasti veic policija. Šajā posmā tiek noskaidrots, vai nodarījums patiešām ir izdarīts, kādos 
apstākļos tas izdarīts un kas ir attiecīgās iesaistītās puses. Pirmstiesas izmeklēšanā tiek novērtēts arī noziedzīgā nodarījuma kaitējums un cietušās personas 
prasība pret noziedzīgā nodarījuma izdarītāju.
Ja ir pietiekami pierādījumi par noziedzīgo nodarījumu, prokurors sāk kriminālvajāšanu un iesniedz lietu tiesā. Tiesas procesā tiesa izvērtē pierādījumus un 
atzīst apsūdzēto par vainīgu noziedzīgā nodarījumā, vai arī attaisno to. Kriminālprocesu var turpināt, ja viena no pusēm spriedumu pārsūdz augstākas 
instances tiesā.
Vajadzīgo informāciju var atrast, sekojot norādītajām saitēm.
1 – Manas tiesības kā noziegumā cietušai personai
2 – Ziņošana par noziegumu un manas tiesības izmeklēšanas vai tiesvedības gaitā
3 – Manas tiesības pēc tiesas procesa
4 – Kompensācija
5 – Manas tiesības uz atbalstu un palīdzību

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.
1 - Manas tiesības kā noziegumā cietušai personai
Kādu informāciju es no iestādes (policijas, valsts prokurora) saņemšu pēc nozieguma izdarīšanas, bet pirms par to būšu ziņojis?
Somijas Tieslietu ministrijas publicētajā  ir sniegta informācija par jautājumiem, par kādiem noziedzīgos nodarījumos 
cietušas personas ir tiesīgas saņemt informāciju no iestādēm. Šajā brošūrā ir īsi izskaidroti tādi jautājumi kā ziņošanas veidi par noziegumu, noziegumos 
cietušo atbalsta dienesti, juridiskā palīdzība, aizsardzības iegūšanas iespējamība, kompensācijas pieprasīšanas veidi, tiesības uz mutisko tulkošanu un 
dokumentu tulkojumiem, kā arī mediācija krimināllietās. Šo izdrukājamo brošūru ir paredzēts izplatīt cietušajiem, un tās mērķis ir uzlabot komunikāciju, jo 
īpaši policijas un citu kriminālizmeklēšanas iestāžu darbā. Šo brošūru var izmantot arī tiesu iestādes, cietušo atbalsta dienesti un citas struktūras, kas strādā 
ar noziegumos cietušām personām.
Cietušajiem sniegtā informācija var atšķirties atkarībā no viņu vajadzībām, personīgajiem apstākļiem un nozieguma veida vai būtības.
Es nedzīvoju ES valstī, kur tika izdarīts attiecīgais noziegums (ES un ārpussavienības valstu pilsoņi). Kā tiek aizsargātas manas tiesības?
Jums var sniegt atbalstu un konsultācijas pat tad, ja noziedzīgais nodarījums ir izdarīts citā valstī. Ja esat kļuvis par noziegumā cietušo citā ES dalībvalstī, 
kriminālizmeklēšanas iestāde noteiktos gadījumos var nodot jūsu ziņojumu par noziegumu vai jau uzsāktu pirmstiesas izmeklēšanu citas ES dalībvalsts 
iestādēm. Tas var būt iespējams, piemēram, ja noziedzīgais nodarījums ir nopietns vai ja jūs neesat varējis ziņot par noziegumu valstī, kurā tas tika izdarīts. 
Smagu nodarījumu gadījumā var apsvērt arī nodošanu ārpus ES.
Ja esat cilvēku tirdzniecības upuris, jūs esat tiesīgs izmantot palīdzības sistēmu cilvēku tirdzniecības upuriem, pat ja noziegums ticis izdarīts citā valstī. 
Prokurors lemj, vai uzsākt pirmstiesas izmeklēšanu par iespējamu nodarījumu, kas ietver cilvēku tirdzniecību Somijā.
Ja es ziņoju par noziegumu, kādu informāciju es saņemšu?
Policija un citas kriminālizmeklēšanas iestādes jums sniegs informāciju par cietušo atbalsta dienestiem, par to, kā ziņot par noziegumu, par juridisko 
palīdzību, par iespēju iegūt aizsargātas personas statusu, par to, kā pieprasīt kompensāciju, par tiesībām uz mutisko tulkošanu un dokumentu tulkojumiem, 
par izlīgumu krimināllietās, par tiesībām iegūt informāciju par lietas izskatīšanu, par tiesībām saņemt informāciju, kad noziedzīgā nodarījuma izdarītājs tiek 
atbrīvots no ieslodzījuma vai pirmstiesas apcietinājuma vietas, par to, kā iesniegt sūdzību par iestāžu rīcību, par procedūru noziegumos cietušajiem, kuri 
nedzīvo valstī, kurā ticis izdarīts noziedzīgais nodarījums, kā arī kontaktinformāciju jebkādu ar tiesvedību saistīto jautājumu risināšanai. Šīs tiesības ir 
aprakstītas .
Ziņojot par noziegumu (jo īpaši, ja par noziegumu ziņojat elektroniski), iepriekš izklāstīto informāciju var arī nesniegt. Policija jūs informēs par šīm tiesībām, 
kad uzklausīs jūsu liecību. Izmeklēšanas iestāde jūs vienmēr informēs, ja jūsu ziņojuma rezultātā nav paredzama pirmstiesas izmeklēšana, vai gadījumā, ja 
pirmstiesas izmeklēšana tiek pārtraukta vai izbeigta.
Vai esmu tiesīgs saņemt bezmaksas mutiskās vai rakstiskās tulkošanas pakalpojumus (saziņā ar policiju vai citām iestādēm vai izmeklēšanas un tiesvedības 
laikā)?
Pirmstiesas izmeklēšanas un tiesvedības laikā jums ir tiesības sazināties somu vai zviedru valodā. Ja esat sāms, jūs esat tiesīgs sazināties sāmu valodā 
Lapzemes sāmu reģionā. Iestādēm vajadzības gadījumā ir jānodrošina mutiskās tulkošanas pakalpojumi. Ja nerunājat Somijas oficiālajās valodās, jebkādās 
ar nozieguma izmeklēšanu saistītās situācijās jūs esat tiesīgs izmantot jums zināmu valodu. Ja nepieciešams, iestādēm jānodrošina mutiskā tulkošana jums 
zināmajā valodā. Iestādēm arī jānodrošina mutiskā tulkošana izmeklēšanas un tiesvedības laikā, ja lietojat zīmju valodu vai ja jums nepieciešama mutiskā 
tulkošana maņu orgānu vai runas traucējumu dēļ. Tulkam ir pienākums glabāt noslēpumu. Tulka pakalpojumus apmaksā valsts.
Jūs varat pieprasīt atsevišķu svarīgāko dokumentu tulkojumus. Ja jūsu tiesiskās aizsardzības nodrošināšanai attiecīgā dokumenta rakstveida tulkojums nav 
nepieciešams, jums var sniegt tā mutisku tulkojumu. Dažos gadījumos jums var sniegt tikai dokumenta daļēju tulkojumu vai tā kopsavilkumu.
Pirmstiesas izmeklēšanas gaitā jums ir tiesības saņemt tulkojumu jūsu ziņojuma par nodarījumu rakstveida apstiprinājumam, lēmumam par izmeklēšanas 
pārtraukšanu un, ja nepieciešams, jebkādiem citiem lietas izskatīšanai svarīgiem dokumentiem. No prokurora varat iegūt lēmuma par kriminālvajāšanas 
neveikšanu tulkojumu.

1 – Manas tiesības kā noziegumā cietušai personai
2 – Ziņošana par noziegumu un manas tiesības izmeklēšanas vai tiesvedības gaitā
3 – Manas tiesības pēc tiesas procesa
4 – Kompensācija
5 – Manas tiesības uz atbalstu un palīdzību
Lapa atjaunināta: 05/02/2021

1 - Manas tiesības kā noziegumā cietušai personai

brošūrā “Noziegumā cietušā tiesības”

brošūrā “Noziegumā cietušā tiesības”



Tiesā jums ir tiesības saņemt tiesas sprieduma, tiesas paziņojuma par tiesas sēdes norises vietu un laiku un, ja nepieciešams, jebkādu citu lietas 
izskatīšanai svarīgu dokumentu tulkojumus.
Kā iestādes nodrošina, ka es tās saprotu un ka tās saprot mani (ja esmu bērns vai man ir invaliditāte)?
Iestādēm jānodrošina mutiskās tulkošanas pakalpojumu pieejamība pirmstiesas izmeklēšanas un tiesvedības laikā, ja lietojat zīmju valodu vai ja jums 
nepieciešama mutiskā tulkošana maņu orgānu vai runas traucējumu dēļ.
Ir pieejama arī brošūra “Noziegumā cietušā tiesības”, kas ir sagatavota viegli saprotamā valodā. Brošūra “Ja esat cietis noziegumā” ir pieejama gan viegli 
saprotamā valodā, gan zīmju valodā.
Izmeklētāji, kuri izmeklē noziegumus pret bērniem, ir saņēmuši īpašu apmācību, tostarp, kā komunicēt ar bērnu un to nopratināt kriminālprocesā. Atsevišķos 
gadījumos bērnu var nopratināt arī psihologs, kas ir specializējies bērnu nopratināšanā.
Cietušo atbalsta dienesti
Kas sniedz atbalstu noziegumos cietušām personām?
Iespējams, jums var būt nepieciešama medicīniska palīdzība vai citi sociālās palīdzības un veselības aprūpes pakalpojumi, piemēram, ārkārtas sociālie 
pakalpojumi, ārstēšanās slimnīcā vai fiziska un garīga rehabilitācija. Jūs varat izmantot šos pakalpojumus saskaņā ar tādiem pašiem nosacījumiem kā 
pārējie klienti.
Daudzas organizācijas sniedz atbalstu, konsultācijas un informāciju noziegumos cietušām personām. Somijas cietušo atbalsta dienests ( ) Rikosuhripäivystys
sniedz palīdzību attiecībā uz visu veidu noziegumiem un kriminālprocesiem, kā arī konsultācijas par noziegumos cietušo tiesībām. Ja esat cietis/cietusi no 
vardarbības ģimenē, aizsardzību un patvērumu varat meklēt patversmēs. Dažos apvidos ir pieejams īpašs atbalsts personām, kas cietušas no seksuāliem 
nodarījumiem, kā arī imigrantēm. Pastāv atsevišķa palīdzības sistēma cilvēku tirdzniecības upuriem. Šiem pakalpojumiem varat piekļūt saskaņā ar zināmiem 
nosacījumiem.
Jūs varat sazināties ar atbalsta dienestiem, pat ja neesat ziņojis par noziegumu. Ar jūsu piekrišanu policija vai cita kriminālizmeklēšanas iestāde var pārsūtīt 
jūsu kontaktinformāciju atbalsta dienestam, kurš pēc tam ar jums sazināsies.
Vai policija automātiski pārsūtīs manus datus cietušo palīdzības dienestam?
Ja jums nepieciešama īpaša aizsardzība vai tas vajadzīgs nozieguma veida vai jūsu personīgo apstākļu dēļ, policija ar jūsu piekrišanu nodos jūsu 
kontaktinformāciju atbalsta organizācijai. Policijai vajadzētu jūs informēt par cilvēku tirdzniecības upuriem pieejamo atbalstu un ar jūsu piekrišanu ierosināt 
jūs iekļaut cilvēku tirdzniecības upuru palīdzības sistēmā.
Kā tiek aizsargāts mans privātums?
Lai aizsargātu jūsu privātumu, tiesa noteiktos apstākļos lietu var izskatīt slēgtā tiesas sēdē un izdot rīkojumu par tiesvedības dokumentu un sprieduma 
slepenību, ciktāl nepieciešams. Jūs to varat pieprasīt tiesai. Tiesa dažos gadījumos var arī izdot rīkojumu par jūsu identitātes slepenības saglabāšanu. Tas 
attiecas uz tādiem noziegumiem kā seksuāla rakstura noziedzīgi nodarījumi.
Vai man jāziņo par noziegumu, lai es varētu piekļūt cietušo atbalsta dienesta pakalpojumiem?
Nē, nav.
Personīgā aizsardzība briesmu gadījumā
Kādi aizsardzības veidi ir pieejami?
Dažos gadījumos tiesvedības gaitā jūs var nopratināt aiz aizsega, izmantojot videosaiti vai nepiedaloties noziedzīgā nodarījuma izdarītājam vai citām 
personām. Nopratināšanas gaitā dažos gadījumos var veikt videoierakstus ar jums, un šos ierakstus pēc tam var izmantot kā pierādījumu tiesas procesā, 
piemēram, ja esat jaunāks par 18 gadiem.
Lai aizsargātu jūsu privātumu, tiesa noteiktos apstākļos lietu var izskatīt slēgtā tiesas sēdē un izdot rīkojumu par tiesvedības dokumentu un sprieduma 
slepenību, ciktāl nepieciešams. Jūs to varat pieprasīt tiesai. Tiesa dažos gadījumos var arī izdot rīkojumu par jūsu identitātes slepenības saglabāšanu. Tas 
attiecas uz tādiem noziegumiem kā seksuāla rakstura noziedzīgi nodarījumi.
Tiesa vienmēr apsvērs tiesvedības kārtību un aizsardzības pasākumus, izskatot katru gadījumu atsevišķi, ņemot vērā to, ka nedrīkst ierobežot aizstāvības 
tiesības. Tāpēc tiesas lēmums var atšķirties no iepriekšēja novērtējuma.
Nopietnu draudu situācijās jūs varat pieprasīt savas kontaktinformācijas neizpaušanu, neizpaušanu personīgās drošības apsvērumu dēļ, rīkojumu par 
ierobežojumiem vai pat mainīt jūsu vārdu un uzvārdu vai personas kodu. Pašos nopietnākajos gadījumos jūs var iekļaut liecinieku aizsardzības programmā. 
Papildinformācija ir pieejama attiecīgajās iestādēs vai atbalsta dienestos. Ja jūs aizsargā rīkojums par ierobežojumiem, jūs pārceļaties uz citu ES dalībvalsti 
un jums šķiet, ka jums nepieciešama aizsardzība arī šajā valstī, varat lūgt tiesai, kura izdeva sākotnējo rīkojumu par ierobežojumiem, izdot Eiropas 
aizsardzības rīkojumu.
Ja esat cietis/cietusi vardarbībā ģimenē vai esat riska grupā, iestādes, kuras ir iesaistītas Aģentūru riska novērtēšanas konferencē (MARAC), var kopīgi 
sagatavot jūsu drošības plānu.
Ja esat cilvēku tirdzniecības upuris, jums ir tiesības uz drošu izmitināšanu, kas var ietvert īpašus drošības pasākumus dažādos līmeņos, lai jums sagādātu 
drošu mājokli. Nopietnākās situācijās jūsu drošību var garantēt īpašā drošā mājoklī, kā arī ar attiecīga tehniskā aprīkojuma un drošības dienestu palīdzību. 
Pašos nopietnākajos gadījumos jūs var iekļaut liecinieku aizsardzības programmā. Palīdzības sistēmu cilvēku tirdzniecības upuriem īsteno attiecīgas 
iestādes, un, ja nepieciešams, tā tiks izmantota, lai palīdzētu policijai nodrošināt jūsu aizsardzību.
Kas var nodrošināt manu aizsardzību?
Policija izvērtēs jūsu aizsargāšanas nepieciešamību un pasākumus, kas jāveic, ja esat apdraudēts. Iestāde, kas lemj par aizsardzību, ir atkarīga no attiecīgi 
veicamajiem pasākumiem (sk. iepriekš). Papildinformācija par aizsardzības pasākumiem ir pieejama iestādēs vai cietušo atbalsta dienestos.
Vai kāds novērtēs manu gadījumu, lai noskaidrotu, vai man draud turpmāks kaitējums no nozieguma izdarītāja?
Iestādes pirmstiesas izmeklēšanas un tiesvedības gaitā novērtēs jūsu konkrētās aizsardzības vajadzības un noteiks nepieciešamos aizsardzības 
pasākumus. Aizsardzības pasākumu nolūks ir aizsargāt jūs pret papildu ciešanām, iebiedēšanu vai atriebību izmeklēšanas un tiesvedības laikā. Novērtējums 
tiks sagatavots kopā ar jums, ņemot vērā jūsu personīgās īpašības un apstākļus, kā arī nozieguma veidu.
Vai kāds novērtēs manu gadījumu, lai noskaidrotu, vai man draud turpmāks kaitējums krimināltiesību sistēmā (izmeklēšanas un tiesvedības laikā)?
Iestādes pirmstiesas izmeklēšanas un tiesvedības gaitā novērtēs jūsu konkrētās aizsardzības vajadzības un noteiks nepieciešamos aizsardzības 
pasākumus. Aizsardzības pasākumu nolūks ir aizsargāt jūs pret papildu ciešanām, iebiedēšanu vai atriebību izmeklēšanas un tiesvedības laikā. Novērtējums 
tiks sagatavots kopā ar jums, ņemot vērā jūsu personīgās īpašības un apstākļus, kā arī nozieguma veidu.
Kāda aizsardzība ir pieejama sevišķi mazaizsargātiem cietušajiem?
Nopietnu draudu situācijās jūs varat pieprasīt savas kontaktinformācijas neizpaušanu, neizpaušanu personīgās drošības apsvērumu dēļ, rīkojumu par 
ierobežojumiem vai pat mainīt jūsu vārdu un uzvārdu vai personas kodu. Pašos nopietnākajos gadījumos jūs var iekļaut liecinieku aizsardzības programmā. 
Papildinformācija ir pieejama attiecīgajās iestādēs vai atbalsta dienestos.
Es esmu nepilngadīga persona — vai man ir īpašas tiesības?



Ja esat nepilngadīga persona (jaunāka par 18 gadiem), jūs esat mazaizsargāts cietušais, tāpēc, iespējams, jums ir vajadzīgi īpaši aizsardzības pasākumi. 
Jūs var aizsargāt, piemēram, izmeklēšanas gaitā veicot jūsu nopratināšanas videoierakstu un pēc tam šo ierakstu izmantojot kā pierādījumu tiesvedībā.
Ja esat nepilngadīga persona, jums var būt tiesības uz juridisko palīdzību, kuras izmaksas sedz valsts. Ja pastāv aizdomas, ka jūsu aizbildnis ir izdarījis 
noziedzīgu nodarījumu pret jums, uz kriminālprocesa laiku jānorīko minētā aizbildņa aizvietotājs.
Ja esat nepilngadīga persona, kas ir cilvēku tirdzniecības upuris, jums ir tiesības saņemt pakalpojumus, ko sniedz palīdzības sistēma cilvēku tirdzniecības 
upuriem. Ja esat bērns, kas ir cilvēku tirdzniecības upuris, jums nav uzturēšanās atļaujas un atrodaties Somijā bez aizbildņa vai cita likumīga pārstāvja, jums 
vienmēr tiks norīkots pārstāvis. Ja esat bērns, kas ir cilvēku tirdzniecības upuris, un esat Somijas pilsonis vai jums ir uzturēšanās atļauja, jums var norīkot 
aizbildņa aizvietotāju. Ja kriminālizmeklēšana ir sākta Somijā, jums kā nepilngadīgai personai var būt tiesības uz valsts finansēta advokāta pakalpojumiem.
Manas ģimenes loceklis ir gājis bojā nozieguma dēļ — kādas ir manas tiesības?
Ja nozieguma izdarīšanas rezultātā cietušais ir gājis bojā, cietušā ģimenes locekļiem saskaņā ar likumu ir cietušās personas (t. i., upura) statuss. Šādā 
situācijā viņiem tādas pašas tiesības kā citiem noziegumos cietušajiem.
Manas ģimenes loceklis ir cietis noziegumā — kādas ir manas tiesības?
Arī cietušā ģimenes locekļiem ir tiesības piekļūt cietušo atbalsta dienestiem.
Arī nepilngadīgu cilvēku tirdzniecības upura bērnu Somijā var iekļaut palīdzības sistēmā cilvēku tirdzniecības upuriem.
Vai es varu piekļūt mediācijas pakalpojumiem? Ar kādiem nosacījumiem? Vai mediācijas procesā es būšu drošībā?
Mediāciju krimināllietās var izmantot, ja tam piekrīt gan cietušais, gan persona, kas tiek turēta aizdomās par noziedzīgā nodarījuma izdarīšanu. Papildu 
prasības paredz, ka aizdomās turētajai personai jāapstiprina vispārējā notikumu gaita un mediācijai ir jābūt cietušā labākajās interesēs. Mediācija ir 
bezmaksas pakalpojums, tā ir konfidenciāla un vienmēr brīvprātīga, un jūs varat to pārtraukt jebkurā tās posmā. Apmācīti brīvprātīgi mediatori palīdz pusēm 
krimināllietā apspriest attiecīgo notikumu un vienoties par kompensāciju par iespējamiem zaudējumiem vai kaitējumu, kas radušies nodarījuma rezultātā. Šis 
pakalpojums ir pieejams mediācijas birojos visā valstī.
Mediācijā iesaistītajām pusēm parasti ir tiesības mediācijas sanāksmēs izmantot advokātu vai atbalsta personu. Mediatori profesionāļu vadībā novērtēs un 
nodrošinās konfliktā iesaistīto pušu drošu kontaktēšanos un, ja nepieciešams, var apturēt procesu. Mediācija ir jāaptur, ja kāda no pusēm atsauc savu 
piekrišanu vai ir iemesls uzskatīt, ka piekrišana nav sniegta labprātīgi.
Kur es varu atrast tiesību aktus, kuros norādītas manas tiesības?
Galvenie tiesību akti par cietušo tiesībām kriminālprocesā ir Kriminālizmeklēšanas likums ( , 805/2011) un Kriminālprocesa likums (Esitutkintalaki Laki 

, 689/1997). Cilvēku tirdzniecības upuru tiesības uz palīdzību reglamentē Likums par tādu personu pieņemšanu, kuras oikeudenkäynnistä rikosasioissa
iesniedz pieteikumu par starptautisku aizsardzību, un par palīdzības sniegšanu cilvēku tirdzniecības upuriem (Laki kansainvälistä suojelua hakevan 

, 746/2011). Šie un citi tiesību akti ir pieejami tiešsaistē tīmekļa vietnē vastaanotosta sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja auttamisesta
.finlex.fi/en/

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.
2 - Ziņošana par noziegumu un manas tiesības izmeklēšanas vai tiesvedības gaitā
Ja pieprasāt soda piemērošanu vai kompensāciju par noziedzīgu nodarījumu, jūs esat viena no tiesas procesā iesaistītajām pusēm. Liecību uzklausīšanas 
nolūkā jūs var arī nopratināt.
Ja prokurors ir pieņēmis lēmumu neveikt kriminālvajāšanu, jums ir tiesības izvirzīt apsūdzību pašam.
Kā ziņot par noziegumu?
Jūs varat ziņot par noziegumu policijai nozieguma izdarīšanas vietā, policijas iecirknī vai — maznozīmīgu nodarījumu gadījumā — tiešsaistē vai pa tālruni. 
Jums ir tiesības saņemt rakstisku apstiprinājumu par jūsu ziņojumu par noziegumu.
Kā sekot lietas virzībai?
Policija jums sniegs kontaktinformāciju saziņai par lietas virzību.
Vai esmu tiesīgs saņemt juridisko palīdzību (izmeklēšanas vai tiesvedības laikā)? Saskaņā ar kādiem nosacījumiem?
Jums ir tiesības saņem jurista palīdzību, ziņojot par noziegumu, nopratināšanas laikā un tiesas procesā. Šim juristam ir jābūt advokātam, valsts juridiskās 
palīdzības advokātam vai licencētam juriskonsultam.
Personas ar zema un vidēja līmeņa ienākumiem var būt tiesīgas uz valsts finansētu juridisko palīdzību. Šādos gadījumos maksu par jurista pakalpojumiem 
daļēji vai pilnībā segs valsts. Pieteikties juridiskās palīdzības saņemšanai var valsts juridiskās palīdzības birojā vai izmantojot elektronisku pakalpojumu. 
Varat arī lūgt juristu birojiem pieteikties juridiskās palīdzības saņemšanai jūsu vārdā.
Ja notikusi vardarbība ģimenē, seksuāla rakstura nodarījumi vai nopietni nodarījumi, kas apdraud jūsu dzīvību, veselību vai brīvību, tiesa var jūsu 
vajadzībām norīkot juristu un atbalsta personu. Šādos gadījumos maksu par jurista pakalpojumiem sedz valsts neatkarīgi no jūsu ienākumiem.
Vai es varu pieprasīt izdevumu kompensāciju (par piedalīšanos izmeklēšanā/tiesvedībā)? Saskaņā ar kādiem nosacījumiem?
Ja esat ticis izsaukts uz tiesu, lai precizētu lietas faktus, jums ir tiesības no valsts saņemt ceļa izdevumu atmaksu saistībā ar tiesas apmeklējumu. Jūs varat 
saņemt dienas naudu, ceļa izdevumu atmaksu un kompensāciju par finansiāliem zaudējumiem.
Ja mana lieta tiek slēgta pirms tās nodošanas tiesai, vai es varu iesniegt apelāciju?
Pretenziju par prokurora lēmumu neveikt kriminālvajāšanu var iesniegt ģenerālprokuroram, kurš ir tiesīgs sagatavot jaunu apsūdzību.
Vai es varu piedalīties tiesas procesā?
Jā, jūs drīkstat piedalīties tiesvedībā kā procesā iesaistītā puse. Ja pieprasāt soda piemērošanu vai kompensāciju par noziedzīgu nodarījumu, jūs esat viena 
no tiesas procesā iesaistītajām pusēm. Jūs varat piekrist prokurora lēmumam par sodu vienkāršotā procedūrā vai pieprasīt kādu citu sodu. Jūs varat 
pieprasīt kompensāciju no atbildētāja pats, vai arī prokurors var virzīt prasību jūsu vārdā.
Kāda ir mana oficiālā loma tiesību sistēmā? Piemēram, vai es esmu cietušais, liecinieks, civilprasītājs vai privāts apsūdzības uzturētājs un vai varu izvēlēties 
savu statusu?
Ja pieprasāt soda piemērošanu vai kompensāciju par noziedzīgu nodarījumu, jūs esat viena no tiesas procesā iesaistītajām pusēm. Liecību uzklausīšanas 
nolūkā jūs var arī nopratināt.
Ja prokurors ir pieņēmis lēmumu neveikt kriminālvajāšanu, jums ir tiesības izvirzīt apsūdzību pašam.
Kādas ir manas tiesības un pienākumi šajā lomā?
Ja būs nepieciešams precizēt lietas faktus, jums, iespējams, būs jāierodas tiesā personīgi. Šādā gadījumā jūs esat tiesīgs saņemt kompensāciju no valsts 
par izmaksām, kas radušās šajā saistībā.
Tiesas procesa gaitā jūsu pienākums ir vienmēr teikt patiesību.

https://www.
finlex.fi/en/
Lapa atjaunināta: 05/02/2021

2 - Ziņošana par noziegumu un manas tiesības izmeklēšanas vai tiesvedības gaitā



Vai es varu tiesas procesā paust paziņojumus vai sniegt liecības? Saskaņā ar kādiem nosacījumiem?
Ja esat procesā iesaistītā puse, jums ir tiesības sniegt liecības. Galvenajā tiesas sēdē jūs varēsiet izklāstīt savu prasību un tās pamatojumu, sniegt liecības 
un paust galavārdu, kurā varat paust savu viedokli par atbildētāja vainu un piemērojamo sodu.
Kādu informāciju es saņemšu tiesvedības laikā?
Jūs saņemsiet pavēsti par ierašanos uz galveno tiesas sēdi, ja jūsu klātbūtne būs nepieciešama, lai precizētu lietas faktus, vai ja tiesai norādījāt, ka plānojat 
izvirzīt prasības, ko nevirza prokurors.
Jums ir tiesības pēc jūsu pieprasījuma saņemt informāciju par tiesas sēdes norises laiku un vietu, kā arī krimināllietā pasludināto spriedumu.
Vai es varēšu piekļūt lietas materiāliem?
Jā. Ja esat tiesas procesā iesaistītā puse, jums ir tādas pašas tiesības piekļūt lietas materiāliem kā apsūdzētajam. Jums vienmēr ir tiesības saņemt 
informāciju par tiesvedības dokumentiem, pat ja tie nav publiski pieejami.

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.
3 - Manas tiesības pēc tiesas procesa
Vai es varu pārsūdzēt nolēmumu?
Pirmās instances tiesas ( ) nolēmumu var pārsūdzēt apelācijas tiesā ( ). Parasti ir jāsaņem atļauja pārsūdzības turpmākai izskatīšanai käräjäoikeus hovioikeus
Apelācijas tiesā.
Apelācijas tiesas spriedumu var pārsūdzēt Augstākajā tiesā ( ). Apelācijas sūdzības iesniegšanai Augstākajā tiesā ir vajadzīga apelācijas korkein oikeus
atļauja, kas tiek piešķirta tikai tad, ja ir ievēroti likumā paredzētie nosacījumi.
Kādas ir manas tiesības pēc sprieduma pasludināšanas?
Dažu smagu noziedzīgo nodarījumu gadījumā cietušajiem ir tiesības pēc viņu pieprasījuma saņemt paziņojumu par ieslodzītas vai pirmstiesas apcietinājumā 
esošas personas atbrīvošanu (sk. turpmāk).
Vai man ir tiesības uz atbalstu un aizsardzību pēc tiesas procesa? Cik ilgi?
Cietušo atbalsta organizācijas vajadzības gadījumā sniedz atbalstu un konsultācijas arī pēc tiesas procesa.
Atbalstu sniedz neierobežotu laiku. Vardarbības ģimenē gadījumos tiek veikts daudznozaru riska novērtējums un sagatavots aizsardzības plāns, kas nav 
saistīts ar tiesvedības beigām.
Cietušā tiesības uz īpašiem palīdzības pasākumiem palīdzības sistēmā cilvēku tirdzniecībā cietušajiem beidzas, ja kriminālprocesā neviens netiek notiesāts 
ar galīgu tiesas spriedumu par cilvēku tirdzniecību.
Kādu informāciju es saņemšu, ja likumpārkāpējs tiks notiesāts?
Noziedzīgā nodarījumā cietušajiem ir tiesības pēc viņu lūguma saņemt informāciju par kriminālprocesā pieņemto spriedumu. Spriedumā ir norādīts, kāds 
sods piespriests apsūdzētajam, piemēram, brīvības atņemšanas ilgums notiesātajai personai.
Kriminālprocesa pusēm nosūta sprieduma kopiju. Cietušais netiek informēts par noziedzīgā nodarījuma izdarītāja iespējamo ieslodzījuma vietu.
Vai es tikšu informēts(-a), ja likumpārkāpējs tiks atbrīvots (tostarp pirmstermiņa vai nosacītas atbrīvošanas gadījumā) vai izbēgs no apcietinājuma?
Dažu smagu noziedzīgo nodarījumu gadījumā cietušajiem ir tiesības pēc viņu pieprasījuma saņemt paziņojumu par ieslodzītas vai pirmstiesas apcietinājumā 
esošas personas atbrīvošanu, izbēgšanu un, pie zināmiem nosacījumiem, par ieslodzījuma vietas jebkāda cita veida atstāšanu. Personai, kas vēlas saņemt 
šādu paziņojumu, par to jāinformē pirmstiesas izmeklēšanas iestāde vai prokurors. Pirmstiesas izmeklēšanas iestāde sniegs papildu informāciju.
Šo informāciju var saņemt tikai tad, ja tās sniegšana neapdraud ieslodzītās vai pirmstiesas apcietinājumā esošās personas dzīvību vai veselību.
Vai mani iesaistīs atbrīvošanas / pirmstermiņa atbrīvošanas lēmuma pieņemšanā? Piemēram, vai es varu izteikties vai iesniegt sūdzību?
Nē, cietušajam nav tādu tiesību.

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.
4 - Kompensācija
Kāds ir zaudējumu atlīdzības pieprasīšanas process no noziedzīgā nodarījuma izdarītāja? (Piemēram, tiesas prāva, civilprasība, saskaņošanas procedūra.)
Prasības par kompensāciju par noziedzīgu nodarījumu parasti izskata kā daļu no krimināllietas izskatīšanas vienā kriminālprocesā. Ja plānojat pieprasīt 
kompensāciju par kaitējumu, jums par šo nodomu jāinformē policija pirmstiesas izmeklēšanas laikā vai, vēlākais, tiesā.
Jūs varat lūgt prokuroram virzīt jūsu prasību par kompensāciju par attiecīgo noziegumu tiesā. Par to ieteicams informēt policiju pirmstiesas izmeklēšanas 
laikā. Prokurors var virzīt prasību par kompensāciju jūsu vārdā, ja izskatāmā lieta ir nepārprotama un vienkārša. Ja prokurors nevirza prasību par 
kompensāciju, viņš par to jūs informēs rakstveidā.
Varat arī celt prasību par zaudējumu atlīdzināšanu tiesā kriminālprocesa gaitā. To jūsu vārdā var izdarīt jūsu advokāts.
Ja nepieciešams, prasību par zaudējumu atlīdzināšanu var izskatīt arī atsevišķā civilprocesā. Savu prasību varat virzīt arī kā atsevišķu civilprasību. Ja jūsu 
prasība netiek izskatīta kopā ar krimināllietu, par šo tiesvedību tiks piemērota tiesas nodeva.
Tiesa ir lēmusi, ka noziedzīgā nodarījuma izdarītājam ir man jāatlīdzina zaudējumi / jāizmaksā kompensācija. Kā nodrošināt, ka noziedzīgā nodarījuma 
izdarītājs to tiešām izdara?
Ja noziedzīgā nodarījuma izdarītājs brīvprātīgi nemaksā saskaņā ar tiesas lēmumu, spriedumu var izpildīt piedziņas kārtībā. Piedziņa netiks sākta 
automātiski. Jums tiesu izpildītāja iestādei ir jāiesniedz pieprasījums par kompensācijas piedziņu un tam jāpievieno tiesas lēmums.
Jūs nevarat pieprasīt kompensāciju no noziedzīgā nodarījuma izdarītāja par jebkādām summām, ko esat saņēmis kā valsts kompensāciju no Valsts kases 
par tiem pašiem zaudējumiem vai kaitējumu.
Ja noziedzīgā nodarījuma izdarītājs nemaksā, vai valsts man var izmaksāt avansu? Saskaņā ar kādiem nosacījumiem?
Lai saņemtu kompensāciju no valsts līdzekļiem, jums nav jāpieprasa kompensācija no noziedzīgā nodarījuma izdarītāja. Tomēr tiesas procesā jums ir jāceļ 
prasība par kompensāciju pret noziedzīgā nodarījuma izdarītāju.
Vai esmu tiesīgs saņemt kompensāciju no valsts?
Ja jūs (vai jūsu tuvs radinieks) ir cietis noziegumā Somijā, jums var izmaksāt kompensāciju no valsts līdzekļiem par nozieguma rezultātā gūtajiem miesas 
bojājumiem un radītajām ciešanām. Lai varētu pieprasīt kompensāciju, jums par noziegumu ir jāziņo policijai.

Lapa atjaunināta: 05/02/2021

3 - Manas tiesības pēc tiesas procesa

Lapa atjaunināta: 05/02/2021

4 - Kompensācija



Ja krimināllietu izskata tiesā, jums jāpanāk, ka jūsu tiesības uz kompensāciju apstiprina ar tiesas spriedumu. Tas nozīmē, ka jums tiesvedības gaitā 
vajadzētu celt prasību par kompensāciju pret noziedzīgā nodarījuma izdarītāju. Ja neesat izpildījis šo pienākumu, kompensācija par krimināli sodāmu 
kaitējumu parasti netiek izmaksāta.
Jums ir jāiesniedz pieteikums par kompensācijas saņemšanu trīs gadu laikā kopš datuma, kurā kompensācijas lietā ticis pieņemts spriedums ar juridisku 
spēku. Ja lieta nav izskatīta tiesā, kompensācija jāpieprasa desmit gadu laikā kopš nozieguma izdarīšanas datuma. Atkāpes no šiem termiņiem var piemērot 
vienīgi īpašos apstākļos.
Jūsu kompensācijas prasību izskatīs Valsts kase. Jūs varat nosūtīt savu prasību elektroniski uz  vai izdrukāt veidlapu un to 
nosūtīt pa pastu uz: State Treasury, P.O. Box 50, 00054 State Treasury.
Vai esmu tiesīgs saņemt kompensāciju, ja noziedzīgā nodarījuma izdarītājs nav ticis notiesāts?
Jūs varat iesniegt pieteikumu par kompensācijas saņemšanu, pat ja noziedzīgā nodarījuma izdarītājs nav ticis identificēts. Jums savai kompensācijas 
prasībai ir jāpievieno pirmstiesas izmeklēšanas policijas ziņojuma kopija vai citi uzticami pierādījumi par attiecīgajiem notikumiem.
Jūs esat arī tiesīgs saņemt kompensāciju, ja noziedzīgā nodarījuma izdarītājs ir ticis identificēts, bet nav notiesāts, jo ir jaunāks par 15 gadu vecumu vai nav 
saucams pie kriminālatbildības.
Vai esmu tiesīgs uz ārkārtas maksājuma saņemšanu, kamēr gaidu lēmuma pieņemšanu par manu kompensācijas prasību?
Ja nepieciešams, jūs varat iesniegt rakstisku pieteikumu avansa kompensācijas maksājuma saņemšanai. Avansa kompensācijas maksājumu var veikt, ja 
jūsu kompensācijas lietas izskatīšana ir aizkavēta tādu iemeslu dēļ, kas nav jūsu kontrolē, un jūs esat tiesīgs saņemt ievērojamu kompensācijas summu.

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.
5 - Manas tiesības uz atbalstu un palīdzību
Es esmu noziegumā cietušais. Kur man jāvēršas, lai saņemtu atbalstu un palīdzību?

- Somijas atbalsts cietušajiem ( ), tālr.: 116 006Rikosuhripäivystys

 (vecākām par 16 gadiem):
- Helsinki, Turku, Tampere, Kuopio, Oulu
Izvarošanas krīzes centrs Tukinainen
- tālr.: 0800 97899

 tiešsaistē ( )
Izvarošanas krīzes centrs 

- Uzņemšanas centrs  ( ), tālr. 029 54 63 177Joutseno Joutsenon vastaanottokeskus

Mediācija
- mediācijas biroji:

Mediācija krimināllietās un civillietās
Mediācija krimināllietās un civillietās (angļu valodā)

- ārkārtas situācijās zvanīt 112 (tālruņa numurs ārkārtas gadījumiem)

- Valsts kase, tālr. 0295 50 2736
Cietušo atbalsta uzticības tālrunis
Somijas cietušo atbalsta centrs, tālr. 116 006
Nollalinja (24/7), tālr. 080 005 005 (palīdzības tālruņa līnija no vardarbības ģimenē un vardarbības pret sievietēm cietušām personām)
Izvarošanas krīzes centrs , tālr. 0800 97899 (no seksuāla uzbrukuma cietušām personām)Tukinainen
Palīdzības sistēma no cilvēku tirdzniecības cietušām personām (diennakts), tālr. 029 54 63 177 (no cilvēku tirdzniecības cietušām personām)
Vai atbalsts cietušajiem ir bezmaksas?
Cietušo atbalsta organizāciju sniegtais atbalsts ir bezmaksas. Klientam nav jāmaksā arī par pakalpojumiem, ko sniedz patvēruma vietas, atbalsta centri no 
seksuāla uzbrukuma cietušām personām un palīdzības sistēma no cilvēku tirdzniecības cietušām personām.
Kādu atbalstu es varu saņemt no valsts dienestiem vai iestādēm?
Noziegumos cietušajiem var būt nepieciešama medicīniskā palīdzība vai citi sociālie un veselības aprūpes pakalpojumi, piemēram, ārkārtas sociālie 
pakalpojumi, ārstēšana slimnīcā, fiziskā un garīgā rehabilitācija. Šos pakalpojumus jūs varat izmantot ar tādiem pašiem nosacījumiem kā pārējie klienti.
Patvēruma vietas steidzamos gadījumos sniedz tūlītēju glābiņu no krīzes, diennakts drošo māju, kā arī psihiski sociālo atbalstu, padomus un konsultācijas. 
Šos pakalpojumus galvenokārt sniedz personām un to ģimenēm, kas ir saskārušās ar vardarbību ģimenē vai vardarbības draudiem. Dažus no šiem 
pakalpojumiem sniedz organizācijas. Par patvēruma vietu pakalpojumu nodrošināšanu atbild Somijas Veselības un labklājības institūts.
Cilvēku tirdzniecības cietušo personu palīdzības sistēma ir valsts iestāde, kas nodrošina no cilvēku tirdzniecības cietušām personām garantēto tiesību 
ievērošanu. Atbalsta pakalpojumi ietver patvērumu, veselības aprūpi, sociālos pakalpojumus, uzņemšanas pabalstu vai sociālo palīdzību, juridisko palīdzību 
un padomus, atbalsta personu kriminālprocesā, kā arī mutiskās un rakstiskās tulkošanas pakalpojumus. Papildus palīdzības sistēmai organizācijas sniedz 
palīdzību arī no cilvēku tirdzniecības cietušām personām.
Jums ir tiesības saņemt juriskonsulta palīdzību, ziņojot par noziegumu, iztaujāšanā, kā arī lietas izskatīšanā tiesā. Palīdzība jāsniedz juristam, valsts 
apmaksātas juridiskās palīdzības sniedzējam–advokātam vai licencētam juriskonsultam.

rikosvahingot@valtiokonttori.fi

Lapa atjaunināta: 05/02/2021

5 - Manas tiesības uz atbalstu un palīdzību

Atbalsts visiem noziegumos cietušajiem

No vardarbības ģimenē cietušu personu patvēruma pakalpojumi
Tiešsaistes patvēruma vieta ( )Nettiturvakoti
Seri atbalsta centri no seksuāla uzbrukuma cietušām personām

 tiešsaistē ( )Tukinainen Nettitukinainen
Izvarošanas krīzes centrs Tukinainen

Palīdzības sistēma no cilvēku tirdzniecības cietušām personām

Mediācija krimināllietās un civillietās
Mediācija krimināllietās un civillietās
Policija

Juridiskā palīdzība
Kompensācija par noziedzīgu kaitējumu, ko maksā no valsts līdzekļiem



Personām ar zemiem un vidējiem ienākumiem var būt tiesības uz valsts apmaksātu juridisko palīdzību. Šādos gadījumos jurista honorāru daļēji vai pilnībā 
apmaksā valsts. Jūs varat pieteikties juridiskās palīdzības saņemšanai valsts apmaksātās juridiskās palīdzības birojā vai elektroniski. Jūs arī varat lūgt 
juridiskos birojus jūsu vārdā pieteikties juridiskās palīdzības saņemšanai.
Tiesa var jums norīkot juriskonsultu un atbalsta personu, ja ir notikusi vardarbība ģimenē, dzimumnoziegumi vai smagi noziegumi pret jūsu dzīvību, veselību 
vai brīvību. Šādos gadījumos valsts apmaksā šo personu honorāru neatkarīgi no jūsu ienākumiem.
Jums dažādos kriminālprocesa posmos var palīdzēt atbalsta persona. Jūs varat lūgt par atbalsta personu kļūt jebkuru jūsu izraudzītu cilvēku. Atbalsta 
persona var jūs pavadīt uzklausīšanā un tiesas sēdē, bet tās klātbūtni dažos gadījumos var ierobežot. Somijas cietušo atbalsta centrs var jums bez maksas 
nodrošināt apmācītu atbalsta personu. Vispārējos atbalsta pakalpojumus cietušajiem, ko piedāvā Somijas cietušo atbalsta centrs, finansē Tieslietu ministrija, 
un tie ir sabiedrisko pakalpojumu saistības.
Kādu atbalstu es varu saņemt no nevalstiskajām organizācijām?
Noziegumos cietušajiem atbalstu, padomus un norādījumus sniedz daudzas organizācijas. Somijas cietušo atbalsta centrs sniedz palīdzību saistībā ar visu 
veidu noziegumiem un kriminālprocesu, kā arī ar cietušo tiesībām saistītus padomus. No vardarbības ģimenē cietušas personas var meklēt aizsardzību un 
atbalstu patvēruma vietās. Palīdzību var sniegt arī ar palīdzības tālruņa līniju starpniecību un sociālās aprūpes dienesti. Dažos apvidos ir pieejams īpašs 
atbalsts dzimumnoziegumos cietušām personām un imigrantēm sievietēm, kā arī līdzcilvēku atbalsts slepkavību upuru ģimenēm.
Organizāciju sniegtie atbalsta pakalpojumi

Atbalsts visiem noziegumos cietušajiem, ieskaitot lieciniekus un cietušo ģimenes locekļus. Palīdzība un padomi, kā izmantot cietušo tiesības 
kriminālprocesā. Valsts palīdzības tālruņa līnija, juridiskās palīdzības tālruņa līnija, tiešsaistes atbalsta dienests. Atbalsta personu pakalpojumi reģionos.
- palīdzības tālruņa līnija 116 006 (bezmaksas)
- juridiskās palīdzības tālruņa līnija 0800 161 177 (bezmaksas)

Diennakts palīdzības tālruņa līnija no vardarbības ģimenē un vardarbības pret sievietēm cietušām personām, tālr. 080 005 005 (bezmaksas)

Patvēruma vietas personām, kuras cietušas no vardarbības ģimenē vai vardarbības draudiem un kurām ir nepieciešams atbalsts, lai atgūtos, un pagaidu 
mājoklis. Sociālās aprūpes dienesti sniedz atbalstu vardarbības ģimenē izraisītās situācijas atrisināšanā un krīzes pārvarēšanā. Konsultācijas pa tālruni, 
sarunas ar speciālistiem vardarbības ģimenē jautājumos, līdzcilvēku grupa vai mājas aprūpe.

Tiešsaistes pakalpojums, kuru uztur Māšu un bērnu mājvietu un patvēruma vietu apvienība; palīdz visām vardarbīgās attiecībās iesaistītajām pusēm.

Sniedz atbalstu un ieteikumus personām, kuras cietušas no seksuāla uzbrukuma un/vai vardarbības, un viņu ģimenēm. Tiešsaistes palīdzības dienests.
- krīzes palīdzības tālruņa līnija: tālr. 0800 97899 (bezmaksas)
- juridiskās palīdzības tālruņa līnija: tālr. 0800 97895 (bezmaksas)

Viegli pieejami pakalpojumi, juridiskā palīdzība un izmitināšana patvēruma vietās imigrantēm sievietēm un bērniem, kas cieš no vardarbības. Palīdzība ir 
pieejama vairākās valodās, tiek nodrošināti arī atbalsta individuālie pakalpojumi.
- palīdzības līnija 0800 05058 (bezmaksas)
- patvēruma vieta , tālr. 045 639 6274 (diennakts)Mona

Ieteikumi un atbalsts sievietēm un meitenēm, kuras uztrauc vardarbība. Informācija ir pieejama tiešsaistē un pa tālruni.
- tālr.: 0800 02400 (bezmaksas)

Veselības aizsardzības un atbalsta pakalpojumi personām, kuras strādā seksa vai erotikas nozarē, un no cilvēku tirdzniecības cietušām personām.

Līdzcilvēku atbalsts slepkavību upuru ģimenes locekļiem.
- tālr.: 050401 2230

https://www.huoma.fi/

Palīdzība krīzes situācijas dzīvē.
- krīzes palīdzības tālruņa līnija 09 2525 0111 (diennakts)

Palīdzība, līdzcilvēku atbalsts un juridiskie pakalpojumi vecu cilvēku aizsardzībai pret ļaunprātīgu rīcību un vardarbību.
- SUVANTO palīdzības līnija 0800 06776 (bezmaksas)

Šīs lapas dažādās valodu versijas uztur attiecīgās dalībvalstis. Tulkojumu veic Eiropas Komisijas dienestā. Varbūtējās izmaiņas, ko oriģinālā ieviesušas 
kompetentās valsts iestādes, iespējams, nav atspoguļotas tulkojumos. Eiropas Komisija neuzņemas nekādas saistības un atbildību par datiem, ko satur šis 
dokuments, vai informāciju un datiem, uz kuriem šajā dokumentā ir atsauces. Lūdzam skatīt juridisko paziņojumu, lai iepazītos ar autortiesību noteikumiem, 
ko piemēro dalībvalstī, kas ir atbildīga par šo lapu.

Somijas cietušo atbalsta centrs

Nollalinja

Māšu un bērnu mājvietu un patvēruma vietu apvienība ( )Ensi- ja turvakotien liitto

Tiešsaistes patvēruma vieta

Izvarošanas krīzes centrs Tukinainen

MONIKA — Multikulturāla sieviešu apvienība, Somija

Sieviešu atbalsta līnija ( )Naisten Linja

Pro-tukipiste

Slepkavību upuru ģimenes locekļu apvienība  ( )HUOMA Henkirikoksen uhrien läheiset ry

https://www.huoma.fi/
MIELI Somijas garīgās veselības dienests ( )Suomen Mielenterveys ry

 — Drošām vecumdienām ( )Suvanto Suvanto ry — Turvallisen vanhuuden puolesta

Lapa atjaunināta: 05/02/2021


